
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157                   Recife, 17 de novembro de 2017 

 
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157 sexta-feira, 17 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157 sexta-feira, 17 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

SUGEP ............................................................................................................................................. 4 

UACSA ............................................................................................................................................. 6 

DEINFO ............................................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157 sexta-feira, 17 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.326/2017-GR, de 14 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023522/2017-79, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial, a partir de 09/08/2017, ao(à) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES ELIEL BARBOSA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n°. 2163251, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho - UACSA, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei 
nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei n°. 13.370, de 

12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas/SUGEP, constante no Processo acima mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.307/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016815/2017-08,  
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) WALLACE RODRIGUES TELINO 

JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1508040, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota 

n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), conforme Decisão nº. 679/2017, de 31/10/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 119 do 
Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D” Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/09/2015 a 

04/09/2017 
05/09/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.308/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020322/2017-64,  

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA CATARINA DOS SANTOS 

PEREIRA CABRAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1759296, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 703/2017, de 31/10/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 134 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
23/10/2015 a 
22/10/2017 

23/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.309/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020163/2017-06,  

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GABRIEL RIVAS DE MELO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383930, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Estatística e Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 

e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria 

desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 711/2017, de 15/08/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 44 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/07/2015 a 
30/06/2017 

15/09/2017 

 

 

PORTARIA Nº. 1.310/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014888/2017-57,  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIANNE DE LIMA BARBOZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1756532, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Engenharia Agrícola, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e 

Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 

Decisão nº. 702/2017, de 31/10/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 95 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/08/2011 a 

21/08/2013 
19/07/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.311/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024624/2016-21,  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA ZILDERLANIA ALVES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2797178, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157 sexta-feira, 17 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 

conforme Decisão nº. 707/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 95 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
10/12/2014 a 

09/12/2016 
01/02/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.312/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021243/2017-71,  
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) REZILDA RODRIGUES OLIVEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1131279, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota 
n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

716/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 81 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/04/2015 a 

26/04/2017 
10/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.313/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013165/2017-31, 
anexo Processo UFRPE nº. 23082.012137/2017-04,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade, JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ, 

Matrícula SIAPE n°. 3356052, admitido(a) em 20/01/2010, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 714/2017-CPPD, de 06/11/2017, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 1.314/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016749/2017-68, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) IGOR MEDEIROS VANDERLEI, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2240710, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 676/2017, de 31/10/2017, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 55 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/07/2015 a 

14/07/2017 
21/08/2017 

 

 
PORTARIA Nº. 1.315/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021487/2017-53, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA IRAE DE SOUZA CORREA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1572893, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota 
n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

717/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 78 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
23/08/2015 a 

22/08/2017 
11/10/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 1.316/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017487/2017-59, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) CAIO MONTEIRO VERISSIMO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2243775, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota 

n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
705/2017, de 06/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 60 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente-A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 a 
13/07/2017 

15/08/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.317/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020198/2017-37, 

 

RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157 sexta-feira, 17 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ENCERRAR a concessão do Adicional de Insalubridade, com percentual 
grau máximo de 20% (vinte por cento), a partir de 01/11/2017, do(à) 

servidor(a) MARIA GORETTI VAREJAO DA SILVA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383541, ocupante do cargo de 
Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional 

de Insalubridade nº. 125/2017-CST, de 01/11/2017, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 

14/02/2017, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.318/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020198/2017-37, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA GORETTI VAREJAO DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383541, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico Pericial 
de Insalubridade nº. 125/2017-CST, de 01/11/2017, com efeitos financeiros 

a partir de 01/11/2017, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.319/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006359/2017-80, 

anexos os Processos UFRPE nºs. 23082.007574/2016-17 e 

23082.006286/2015-64, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade, ALEXANDRE MENDES FERNANDES, 

Matrícula SIAPE n°. 2142424, admitido(a) em 28/07/2014, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 732/2017-CPPD, de 06/11/2017, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 1.320/2017-SUGEP, de 17 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020247/2017-31, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro ao(à) 
servidor(a) JOSE DEIBSOM DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1837813, Professor do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) 
no(a) Departamento de Matemática, por ser portador(a) do Título de 

Doutor(a) em Matemática, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação da portaria 
concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

bem como a Decisão n°. 734./2017, de 06/11/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

UACSA 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 
a Universidade, da docente Cecília Maria Mota Silva Lins, SIAPE 

2321565, pelo período de 16 a 17 de novembro de 2017, para participação 

no 5º Simpósio de Geotecnia do Nordeste – GeoNE 2017, em Maceió/AL. 

 

 

Gabriel Rivas de Melo 

Diretor Geral e Acadêmico 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 041/2017-DEINFO, de 14 de Novembro de 2017 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor Rinaldo José de Lima para 

apresentação do trabalho Information Extraction Based on Symbolic 

Relational Learning and Ontologies no RIO GDRI Workshop, na cidade do 

Rio de Janeiro - RJ, no período de 04 a 06 de novembro de 2017.  
 

   

 
Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


